I s qui.] C A S V S. Titius habebat seruum Stichum, quem ego promisi Mævio. Titius Stichum istū manumisit. dicitur quod ego liberatus sum à promissione mea. Fran. Accursius.

c Is qui alienum. maxime. sed ideo sic dicit: quia in suo non sic fa- cile euenit quod possit manumittere sine culpa. Accursius.

d Culpave. quæ & in alieno adhiberi potest: vt. s. de leg. j. cū tes. s. sed si heres. & insti. de lega. s. si alienus. & j. eo. si fernū. s. si au- tem. & facit. s. de leg. j. si heres. & insti. de leg. s. sed si vxori. & j. de solu. si mihi. & l. qui res. s. aream. Accursius.

e Formam. possunt enim addere & detrahere.

Decesserit, ante diem post interpellationem.

Non videtur. istud, nō, cancellauit Ir. sed non bene.

I N illa stipulatione.] C A .

I S V S. Promisisti mihi per te non fieri quo mi- nus mihi ire agere li- ceat. quæritur quid in hac stipulatione conti- neatur? Et respō. q. non solū hoc, scilicet quod me non prohibeas, vel heres tuus: sed etiam quod cures & facias q. ire & agere possim.

[I T E M I N S T I P U- L A T I O N E.] Vendō ti- bi hereditatem: & quia in illa hereditate erant aliqua debita scrupulo- sa quæ nō erat spes re- cuperari posse: interpo- suisti hāc stipulationē: promittis mihi reddere omnem pecuniā quæ ad te peruererit de hac hereditate, vel quæ do- lo tuo ad te nō peruererit? ego respondeo: promitto. certe si ego facio dolo aliquo ne ad me perueniat pecunia: teneor tibi. Franciscus.

x Per te non fieri. scilicet quo minus mihi ire age re liceat.

y Non hoc significatur. sci licet solum sed si non est contra. b Accursius.

z Poſſis. alias possim: aliás possis, scilicet fa- cere vt non impediāt. Idē cum promittit ha- bere licere: vt. j. eo. in- est non, ecō tra al. cōtra. Acc. quæ glosa veterū significat deesse non pīsis sed Ac- cursius addi- dit de suo, contra id est esse pīsis nā in quibūdā manuscrip- deest Ant. August. lib. l. c. non re- cōte legit hāc glosam.

- a. Pratoria. damni infecti, & rem pupil. saluam fore, & similes: vt. j. de præto. stipu.l.j.in prin.  
 b. De mente prætoris. & non contrahentium.  
 c. Neque detrahere. nisi ipsi prætori: vt. j. de præto. stipu.l.j.in fin. quæ est contra. Sed videatur etiam contrahenti licere: vt infra de præto. stipula.l.j. s. stipulatio. & de dam, inf. si finita. i.j. respon. & supra de euic. si dictum. quæ sunt contra. Solu. non licet vt remaneant pretoria. mutatio enī facit cōventionales. lo. vel non licet eis iā præstatis iuxta formā à preto datam. vel non licet addere vel minuere. ex necessitate enim præstandæ sunt, nisi aduersarii eas remiserit. Cōventionales autem ex voluntate sola interponuntur: & ideo addere & detrahere licet: vt. s. si cer. peta.l. lecta. & facit. j. de præto. stipu.l. antepe. & supra de dam. infec. l. si finita. in princ. & deposi. l.j.s. si conueniat. & de pactis l.j. Accursius.

d. Non nudum. id est solam translationem possessionis quæ respectu proprietatis quæ abest, dicitur nuda: sed etiam interesse quod causam, id est vtilitatem bonorum continet: vt quia res est deteriorata: vt infra. e. si fundum. fructus autem non continent principaliter: vt. s. de actio empt. datio. s. j. Sed à tempore moræ a vel litis contestatiæ per consequētiā: vt supra de vsl. l. videam. i.j. s. si actio. Sed contra in eo. titu. de vsl. l. si stipulatus. Sol. ibi dixi duo dari, & vacuam possessionem tradi, arg. supra de lega. j. l. si quando. hic vnum. Item non proprietatē continet: vt supra eo. l. si rem tradi. quæ est contra. vel secundum Azo. hic venit proprietas: quia successit stipulatio ex tali causa ex qua aliæ dominium transfertur: aliæ secus: vt ibi. vel hic plus dicit scilicet vacuam possessionem tradi: ibi tantum rem tradi. Accursius.

e. Causam bonorum. id est vt in eadem causa bona præstentur, in qua tunc erant.

S tipulationes. ] CASVS. Ista. l. dat consilium quod contrahentes omnia comprehendant specialiter quæ comprehendere possunt: & hoc propter hominum malitiam: qui etiam claras partiones nituntur cauillati. doli vero clausula pertinet ad ea quæ non possunt in presenti videri aut fieri, sed in futurum timentur &c. Fran. Accursius.

f. specialiter. vt esse, bibere &c. vel vt scriberes librum de atramento tuo, non de nocte: nec discipulus tuus ibi scriberet & sine titulis. Accursius.

g. Clausula. id est dolum malum abesse spondes.

h. Pertineat. subaudi etiam secundum R.

i. Occurrere. scilicet ad dicendum: in futuro tamen timetur. aliæ occupari, id est denominari vel dici, scilicet commode.

k. Ad incertos. id est infinitos.

l. Casus. vbi dolus committi possit.

m. Pertinent. non ad connumeratos: vt. j. eo. l. doli. Alij vt. R. supplantantū: vt quia non discipuli m, sed alium prauum facit scribere. quæ secunda in idem recidit. Accursius.

I n stipulationibus. ] CASVS. Duo sunt modi stipulandi in omnibus rebus, aut enim genera stipulamur, aut species. si species stipulamur, veluti: promittis mihi dare Stichum & Pamphilum?

t. Etideo eorum mēs in ambiguo sermone cxit seruāda, secundum Barto. & a- lios.

contrahentes dant. enim uero prætoriæ stipulationes legem accipiunt de mente prætoris qui eas proposuit, denique prætoriis stipulationibus nihil immutare licet, neque addere, neque detrahere.

Promissio traditionis vacua posse fationis non continet nudum factum, sed causam bonorum. Bartolus.

Si quis vacuam possessionem tradi promiserit: non nudum factum hæc stipulatio continebit, sed causam bonorum.

Clausula generalis non refertur ad specificata. Bartolus.

LXXXI. IVIANVS libro sexto decimo Digestorum.

S tipulationes commodissimū est ita componere, vt quæcumque specialiter comprehendi possint, contineantur: doli autem clausula ad ea pertinet, quæ in præsentia occurtere non possint, & ad incertos casus pertinent.

Stipulatio specierum diuiditur in quotas: stipulatio generum diuiditur in numeros. Bartolus.

LXXXII. IDEM libro vicensimo secundo Digestorum.

I N stipulationibus aliæ species, aliæ genera deducuntur. Cum species stipulamur: necesse est inter dominos & inter heredes P ita diuidi stipulationem,

& si decedo relictis duobus heredibus: isti duo heredes non habebunt singuli quemlibet seruum: sed quilibet medietatem cuiusque servi. si vero genera stipulamur, veluti: promittis mihi duos homines & stipulator moritur relictis duobus heredibus, quilibet heres habebit vnu hominem. [O P E R A R V M.] Dixit super

r i o. s. quando genus promittitur, potest diuidi res promissa sive corpora in numerum. hic dicit quod quando stipulamur operas possunt diuidi in numerū. exemplum: Sumus duo qui stipulamur operas octo dierum à liberto nostro. ista opera possunt diuidi per numerum, id est quod quilibet nostru habebit operas vni diei vicissim si ego hodie habeo: tu habebis cras operas. vel si ego per quatuor dies, tu per alios quatuor habebis. non autem sic diuidentur opera, quod tu habeas per medium, ego per alium medium diem. Si autem libertus malit offerre pecuniam pro operis: tunc quilibet stipulator habebit medietatem pecuniae illius.

n. Alias. id est quandoque.

o. Inter dominos. cum seruus communis stipulatur.

p. Heredes. cum liber homo stipulatur, & pluribus heredibus relictis decedit.

q. Corporum. alias eoru: & alias corporum.

r. Inter eos. dominos, vel heredes: vt supra.

s. Veluti. exemplū vbi in specie stipulatur. Accursius.

Facultas soluendi adicata, non transit ad heredes eius. Pau.

LXV. IDEM libro trigensimo sexto Digestorum.

C Vm quis sibi aut Titio dari stipulatus est: soli Titio, non etiam successoribus eius

t. Si idem. exemplum in genere.

u. Fuerit in genere.

x. Heredibus eius. quod aliter statui non potest sine captione alterius: cum fere semper diversæ aestimationis sint species: genera non ita. & facit. j. cod. l. si centum. Sed contra. j. de solu. cum Stichus. Sol. vt ibi. item facit. j. co. in executione.

y. Operarum. puta operarum decem dierum.

z. Operarum. scilicet singularum. Accursius.

a. In numerum. vt singulis heredibus vel dominis stipulantis debeat: vt. s. de ope. lib. l. si quando. & l. libertus qui post. s. ideo Accursius.

b. Stipulatus. à liberto, vel etiam ab alio. Accursius.

c. Partem. diuiditur ergo opera: vt hic, & supra de ope. lib. si quando. Sed contra infra eod. l. stipulationes. s. idem. & de ope. liber. l. libertus qui post. Solu. hic consensit e. uterque vt possit diuidi, & præstari pro parte. argu. infra in fin. l. vel dic partem opera, id est partem aestimationis opera: sicut dicitur supra si set. vindic. l. loci. s. fundus. non opera. vel dic f petet totam operam quilibet: vt in contrariis: sed soluetur pars aestimationis: & sic dicunt peti aestimatio inspecto exitu.

d. vt his. scilicet successoribus patroni. Accursius.

e. Edantur. vt in fundo communis, vel alia re.

f. Edantur. sic singulariter promissæ. Accursius.

C Vm quis. ] CASVS. Promisisti. c. aureos dare Titio aut Seio. tu potes soluere cui volueris ex istis duobus: & vni soluendo liberaberis. Sed ponamus q. Tiriis mortuus est relictis heredib. queritur, vtrum soluendo heredibus libereris, sicut si soluisses Titio? Respon. quod non: quia non est à persona Titij recedendum, qui erat in stipulatione comprehensus. Fran. Accursius.

g. Successoribus. quia certa persona est, à qua recedi nō potest. Acc.

d] Non ob. quia debet intelligi cùdum ista.

e] Reproba- tur per Imo. Ale. & Ia. quis text. fundat se in ne. effi ate.

f] Ista duce- tendunt ad idem: & ap- probavit per Ang. I- mo Alexan-

do & Ia. hic: & alios in l. sti- pulationum j. cod.

a Recte soluitur. quia causa tantum solu. adiecta est. & facit infra de solu. l. cum quis. & supra de pigno. is qui promisit. & infra de solu. si stipulatus. iij. &c. l. præceden. & infra de fideiuss. si mihi aut. & infra cod. l. fi. in prin. & supra de condi. & demon. qui heredi. & in eo. titu. l. cum ita. in fi. Accursius.

E Vm qui. ] C A S V S .

E stipulatus sum hoc modo: Mæui promittis dare decem mihi & Titio? quæritur an videar tantum. x. stipulatus, an xx: Et dicitur quod tātuin decēm: & adducit simile in legato, quod est clarum. [TE ET TITIV M.] Stipulatus sum à te hoc modo: Promittis tu dare & heres tuus Titius? quærif, quid p̄sit persona heredis apposita in stipulatione? Rñ. quōd nihil: sed est superuacua. Nā siue sit heres Titius solus, tenebit solus, siue sit hæres cū aliis, tenebit p̄ parte hereditaria. & licet p̄ appositionem personæ Titij videatur conuenis se inter me & te ne ab alio possim petere quā à Titio: tamē inutile est pactū quia à quocūque qui erit heres, petere potero. [QVI SIBI.] Stipulatus sum mihi dari & filio meo, debitor volēs liberari, cum me non reperiret, soluit filio meo. quæritur vtrū recte soluerit, & sic liberatus sit? Et respon-

detur quōd sic: quia filij persona est adiecta stipulationi magis causa solutionis, quām quod ei adquiratur. & hoc locum habet siue filius maneat in potestate patris, siue emancipetur. vsque ibi nec ad rem. vbi soluit tacitam qæstionem: quia posset quis dicere: quomodo tu dicis mihi quod filio solui possit: cum ita sit, quōd quotiēs pater filio stipulatur, sibimet adquirit? soluit, quōd hoc non obstat: quia persona filij non est adhibita in stipulatione causa sibi adquirendi: sed tantum vt sibi solui possit. vsque ibi, quōd si soli. Dicit: secus est si ego stipulor filio meo soli, non adiuncta persona mea: quia tunc non recte filio soluitur: quia persona filij magis applicatur obligationi quām solutioni. [QVI I T A S T I P V L A T V R.] Stipulatus sum à te hoc modo: Promittis mihi viginti aureos quoad viuam? tu respondes, promitto. quæritur hic, quando petere possim? Respondeatur quōd statim. sed an heres meus petere poterit? Dicitur quōd sic, ipso iure: tamen exceptione repellere potest. & subiungit de hoc duo exempla quæ sunt clara. [QVI I T A.] Idem est dicere, promitto tibi ante festum Paschæ: & promitto tibi in festo Paschæ. [QVI PROPRIETATE M.] Planus est [S I A T E.] Stipulor à te fundum Sempronianum. postea venio ad Titium. & stipulor ab eo eundem fundum sine vſufruct. hoc est nudam proprietatem. quæritur hic, vtrum tu liberatus sis propter istam secundam stipulationem: quia videatur esse facta nouatio? Respon. quōd non: quia non tantum est deductum in istam secundam stipulationem, sicut est in prima. non enim posses liberari à me soliendo fundum sine vſufruct. immo semper possem à te petere vſum-fructum illius fundi. Sed si tu solueris mihi fundum integrum: ille secundus promissor liberatur à me. [S I H O M I N E M.] Stipulor à Titio seruum Stichum pure sine vlla conditione. postea eundem Stichum stipulor à Seio sub conditione, si nauis ex Asia venerit. contingit quod iste Titius interpellatus ante conditio-nis euentum, quæ apposita est in secunda stipulatione, non soluit: & sic est in mora: postquam moram Stichus seruus decedit. dicitur hic quōd statim possum agere cum Titio qui moram fecit: nec Seius mihi tenebitur soluere si conditio euenerit. Sed ponamus quōd ego Titio acceptum tuli istum Titium. certe exi-stente conditione Seius mihi tenebitur soluere Stichum seruum. Sed quæ est ratio diuersitatis, quōd si deceperit seruus, Seius li-

beratur: si vero Titio accepto latum sit, non liberatur Seius: Re-spon. quōd ratio est: quia quando seruus decedit, nō est amplius in rerum natura: & sic peti non potest quod non est. Sed quādo liberatur Titius per acceptationem adhuc viuente Sticho: su-perest id quod peti potest: scilicet seruus Stichus quē Seius pro-miserat. hoc dicit. & est pulcherius. §. Fran. Accursius.

tiam post emancipationem po-test solui. secus si adiiciatur ad obligationem Bartolus.

Qui sibi aut filio suo dari stipulatur: manifestè personam filij in hoc complectitur, vt ei recte soluatur. neque interest, sibi aut extraneo cuilibet, an sibi aut filio suo quis stipuletur. m quare vel manente t in potestate, veleman-cipato n filio recte soluitur. Ne-que ad rem pertinet, quōd qui fi-lio suo dari stipulatur, sibi adqui-rit: o quia coniuncta p sua perso-na stipulator efficit, vt non adqui-rendæ obligationis gratia, sed so-lutionis q causa personam filij ad-prehendisse intellegatur. r Quod si soli filio suo qui in potestate sua sit, dari quis stipulatus sit: non recte filio soluetur: quia filij perso-na obligationi magis quām solu-tionis r applicatur.

Obligatio sui natura est per-pe-tua, & non finitur tempore ipso iure, etiam ex partium conuen-tione, sed ope exceptionis: quod tribus probatur exemplis Bartol.

Qui ita stipulatur: decem t quo-

C tunc quando cum alio fuit heres: in quo dubium erat quod hac l. determinatur.

g Pro parte. extiterit heres. Accursius.

h Videatur. tacite.

i Peteretur. quod valeret: vt. s. de paſt. l. auus.

k Inutile. immo videtur vtile, & sic quōd solum Titium tangat paſtum obligatorium: vt. d. l. auus. & de pac. do. l. auus. quæ sunt contra. Sol. ibi. b erat nominatim aetum vt tantum vni ex heredi-bus pro spiciatur. l. filio: hic secus. Item hic ad obligandum, ibi ad liberandum. non ergo hic alios excludebat, quōd huc teneri vo-lebat: licet hoc prima facie videbatur: vt hic dicitur. ibi autē per hoc q̄ filiū exclusit. i. separavit, non videtur alios exclusisse, im-mo potius inclusisse. Vel solue vt ibi. Item cōtra. j. eo. cōtinuus. §. fin. Sol. ibi c stipulatoris, hic promisoris. & ibi in facto. ADDI- c] Ista re-probatur p Bar. Imo. Ange. Alex. & Ia.

l Eius. quia non possunt dicere vt teneatur hic Titius tantum. Accursius.

m Stipuletur. quia vterque pro adiecto habetur, siue sit extraneus siue filius. Accursius.

n Vel emancipato. aliud d in extraneo: vt. j. de solu. cum quis. j. re-d] Immo nō spon. quod est contra. & facit. l. Stichum. eo. tit. de solu. §. vſum - est aliud, se-fructum. vel dic vt in qualibet earum dixi.

o Adquirit. vt. s. eo. l. dominus. & insti. de inuti. stipu. §. eum qui, & j. eo. l. quod dicitur. Accursius.

p Quia coniuncta persona filij.

q Solutionis. vt. j. de solu. Stichum. §. quæ situm. & s. de constitu-pecu. l. sed si filio. §. si mihi. sed cum pater filio in potestate con-stituto stipulatur, sibi adquirit. item & sibi ipsi stipulans, sibi ad-quirit. ergo cū dicit, sibi aut filio, superfluitas est: vt. j. de stip. ser. l. sed si sibi. Respon. hoc casu filius pro adiecto habetur. Accur.

r Intelligatur. quod fit cum gratia obligationis quærendæ appo-natur: cum non sibi & filio, sed filio tantum stipuletur, vt subii-cit. Accursius.

s Solutioni. vt. &. j. eod. l. si duo. & l. si ita stipu. fuero, si Titius. §. Chrysogonus. & j. de solu. Stichum. §. quæ situm. sed contra. s. solu. ma. Gaius. solu. ibi etiam actio quæritur nepti: non mirum ergo si potest ei solui.

t Decem. menstrua, vel annua.

manenti.

\* adhibui-  
sc. a] Idē si cre-debas alios  
futuros he-  
redes, secū-  
dū Imo Cu-ma. & Ia.

b] Reproba-tur p Imo.  
Ale. & Ia.

c] Ista re-probatur p Bar.

a Confessim. non enim ponitur tempus causa dilationis: sed potius causa diuisonis temporis quid & ex quo peti possit: sicut & A qui stipulatur hodie: vt. j.e.liber.ij.S.deceim.Accursius.

b Patti. cum adhuc teneat obligatio. Accursius.

c Palam est. cum dixit, quoad viuam. Accursius.

d kalendas. aliquid diurnum, puta & facit supra de an.leg. l. legatum.

e Petere. quia ad tempus deberi non potest, quia perpetuo durat de rigore. certis enim modis tollitur obligatio. Accursius.

f summouetur. de eo q post kalendas excurrat.

g Nam. à simili.

h Seruitus. quæ ad tempus esse non potest: vt supra de ser.l.iiij.

i summouebitur. cum adhuc vigeat obligatio: vt. d.l. de seruit. & fa. supra de act. & obliga. l. obligationum ferre. S. placet. & institu. e. S. at si ita. & supra eodē sed & si ex stipulatu Stichum.

k Ante kalendas. dic, nihil interest quantum est in tempore ante kalendas: quia neuter petet ante: sed in diem kalendarum differtur: vt supra eo. l. qui hoc anno. vel dic secundū Ioh. & Hu. ante kalendas. s. finitas fecus si stipuler ante inchoatas: quia tūc in diem kalēdarum petet: sed Azo dixit speciale hic: & secundum literam intelligit, vt paria sint omnino. aliud ergo si stipuler ante diem Iouis: quia tunc petam in diem Iouis. & aliud si ante kalendas: quia tunc non petam in diem kalēdarum, secundum cum. vel dic quarto quod hic dicatur sive prox. sive non, vt idem sit utroque, vt de proximis intelligatur: vt. s. eo. l. cum qui kalendis. & per omnia sic exponitur. s. eo. qui ante.

l Sed habere potest. fecus si non posset: vt. s. eo. l. multum. Accur.

m Sempronianum. pleno iure. Accursius.

n Non nouabitur. quia aliud in secunda stipulatione venit quām in prima: & hoc probat hoc modo: quia nec etiam si à te ipso stipuler postea eundem fundū detracto vsumfru. fiat nouatio: & hoc merito quia &c.

o Fundum. scilicet tu & alius promissor.

p Peterem. id est petendo fundum consequerer vsumfr. vt. j.e. Julianus. s.j. & j. de sol. l. etiam sed oppo. contra p̄adīcta quasi videar idem stipulari secundo quod primo: & sic fiat nouatio. nā dominium plenum totū est, proprietas nuda & vsumfru. sunt partes. video ergo secundo stipulari partem eius quod prius eram stipulatus totum: vnde eatenus statim fiat nouatio: quod hic negat. ad quod est. s. de vsumfru. l. iiij. & j. e. l. qui vsumfructū. sed respon. ficitur dici: quia qua ratione soluto fundo peto adhuc fundū propter vsumfructū qui deest, eadem oportet dici fundum solutū non esse eum qui petitur, nec p̄imo promissum esse eum qui secundo promittitur. vere tamē idem est, & addē quod not. j. l. qui vsumfructū. in fi. Accursius.

q Fundum. pleno iure.

r Liberabitur. quia duæ lucrativæ causæ &c. vt. s. titu. j. l. omnes debitores. & facit. j. de solu. l. quotiens id quod. Accursius.

s Si hominem. certum, puta Stichum. Accursius.

t Promiserit. s. nouandi animo: aliàs nulli quæstiōni locus esset, secundum Ro. alij non nouandi animo dicunt.

Et is. Stichus. Accursius.

x Pendente. aliàs pendente: aliàs existente.

y Confessim. non expectando euentum condi. Sed videtur Titij moram purgatam propter promissionem Seij: & sic interitu rei liberatur Titius: vt. j. de sol. l. qui decē. S. cum mihi Stichū. in fin. S. & j. de noua. quoties ibi, vnde Marcell⁹ &c. Solu. ibi. s. in. l. quoties secundus nomine pri- mi promisit quasi fideiubendo pro eo: hic p̄ seipso, non pro Titio. Alij quod hic fuit in mora Titius post promissionem Seij ibi ante fuerat: & sic poterat esse purgata. sed hæc non videtur bona c solutio.

c] Hanc se-  
quitur. Cu-  
iacius hic.

Quid ergo est: cum mihi fundū dederis, is quoque liberabitur, à quo detracto vsumfructū fundum stipulatus fueram.

**Stipulatio conditionalis animo nouandi moram præcedētem nō purgat: & cum certum est secundam stipulationē committi nō posse, potest statim agi ex prima. & re deficiente, in conditionis euentu secunda committi non potest: sectis si extat: licet prima obligatio sit sublatā. Bartolus.**

Si hominem quem à Titio pure stipulatus fueram, Seius mihi sub conditione promiserit, & is pendente conditione post moram Titij dececerit, confessim, cum Titio agere potero: nec Seius existente conditione obligetur. At si Titio acceptum fecisset, Seius existente conditio ne obligari potest. Idcirco hæc tam variè, quod homine mortuo definit esse res in quam Seius obligaretur: acceptatione interposita supereft homo quem Seius promiserat.

**Effectus obligationis conditionalis transit ad heredes. Bart.**

lvi. I D E M libro quinquagen-  
simotertio Digestorum.

S I quis, si Titius consul factus erit, decem dari spoponderit: quāvis pendente conditione promissor moriatur, relinquet he redem obligatum.

prin. S. & de noua. l. si rem. S. ideoque. ibi, & si prius &c. & l. si Stichum. in prin. hic alias, & non pro debitor. Vel dic quod hic postea in mora cœpit esse lethaliter vulnerando: vt modo dixi: ibi in contrariis ante fuerat in mora. Vel dic etiam si ante secundam promissionem fuit in mora: refert, per interpellationem, vt ibi: an quia occidit, vt hic. Accursius.

z Obligetur. cum res non subsistit: vt. j. de noua. l. quotiens. j. rñ.

a Obligari potest. Sticho viuo conditione existente.

b Varie. cum utroque casu existente conditione non inuenitur quid nouetur.

c Homine mortuo. pendente conditione.

d Interposita. vt in casu secundo.

S I quis, ] c a s v s. Promisisti mihi decem sub conditione, si rex Parisius veniat. pendente conditione tu decidis. videbatur quod obligatio esset extincta, eo quod non euenerit conditio ne viuente. sed non sic: quia heres tuus tenebitur post te quando conditio euenerit. Fran.

c Relinquet. Ide m econtra in stipulatore: vt institu. co. S. ex conditionali. Accursius.

Q uis vsumfru. ] c a s v s. Facit hic iuriscon. quatuor comparationes. Prima est ista: stipulor à te vsumfructū fundi Titiani: deinde stipulor à te totum fundum, id est cum proprietate & vsumfructū. certe dicit quod hæc stipulatio similis est illi quando quis stipulatur partem alicuius rei, deinde totam rem stipulatur. nam vsumfru. est pars fundi. Sed ponamus econtra: stipulor à te totum fundum, deinde vsumfru. certe similis ero ei qui primo totum stipulatur, postea partem. Sed qui primo actū stipulatur, deinde iter, nihil prodest sibi secunda stipulatio: sicut qui primo decem stipulatur, deinde quinque, nihil agit quo ad suum

suum commodum. ponit etiam aliud exemplum quod sequitur de vſufructu & vſu. nam vſus semper est in vſufructu. Cetera plena sunt. Fran. Accursius.

- a Qui vſumfructum. qui partem dominij obtinet.  
b Fundum. pleno iure. Accursius.

c Vſuſructus. ab eodē: secus si à fideiſſore: vt infra de fideiſſore. l. si à reo. §. si reo. vbi valet ſecondū, quæ hic non valet. Accur.

d Deinde. & ideo inutilis est hæc stipulatio. & hoc per ſimila ostendit. Accur.

e Sed qui actum. aduersari videtur dictio, ſed, quaſi aliud ſit in ſuperioribus quām in ſequētibus ſtipulationibus. nam impossibile eſt piter ſit pars actus: ſed vſuſructus bene eſt pars fundi: ſed tamen idem eſt in vtroque caſu, ſecondum H. & ſic aduersatur ad factum, nō ad ius. vel dic aduersatur ad primum caſum quando primo partem, poſtea totum: quia ibi valet ſecunda, niſi in ea

a] Imò etiā in ea ſecundum Ias.

b] Imò dic quād etiam ipſo iure nō valet ſecunda, ſecundum Ias.

c] Nihil eſt, idem in ſuperiori de fundo: vt ſupra eo. l. qui bis. Accur.

d] Expresserit. non ergo ſit nouatio ſi primo totum, poſtea partem ſtipulor: vt. §. eo. l. eu qui. §. pen. & hic. &. j. de nouatio. l. ſi pupillus. §. fin. niſi expreſſe dicatur vt fiat: vt hic, & plene dixi in dicta. l. ſi pupillus. §. fin. quod hodie eſt generale: vt. C. de nouatio. l. fi. itē facit. §. de exceptio. rei iudica. l. ſi cum teſtamento. §. ij. & de vſuſr. lega. ſi alij. in prin. & de vſu & habi. per ſeruum. §. j. Accur.